
IDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano I - N° 148, sexta-feira, 15 de setembro de 2017

< Of.)l hlhl N.llyudoN lithis. ’úilgiHl'1*
dc forno i indd'a de I 5 NJ1gados -,v*i
pcttoal mint sand..Lhes muiiiroo I pm

. 2ido tipo* dc teo.gei.mte*

cm lau (mínimo .Un> ,ul). 2idi»i<) iqs»
» ml).

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL S( >1 V-\ F. SOI /A

SERVIÇOS fc
IVIATOS LTDA •

2000 :o.40“»UM> i ;.2.< 34 500.00agua mineral sc'iti gas Jc 51)0 n’1.
t.iqavcl dc 'rums .cm .llconl.0' tipos

dc pjic. servidos com louadas. pUo dc

1H« pesou 1-tl'UU .k Irios tdoic Iipo

K X4t),00
4 ‘ '40.011

EXTRATO DE LICITACAO - ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DO PREGÀO
PRESENCIAL N° 064/2017 - SMS. Aviso de Licitação - Central de
Licitações. Data de Abertura: 28 de setembro de 2017. às 09:00 h
OBJETO: Contratação de uni laboratório para realização de exames de
Imunohistoquímica. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br. (ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1 .250, 4o andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 15
de setembro de 20 1 7.0 Pregoeiro-Ricardo Barroso Castelo Branco.

ML

.Sc queiju viljmc. pfc*UP»i>. perto
petu, a/ciloiu* Jr-k.ji.% jtLi).

per pessoa), patê*
f i los (Jo»* i tp*» de
ptcftunio. petu* dc pciu

ikstU»vathl mini pâ<» <k ik
fumo iM-inmx» pot i ctw» I NT>
SRP_heEàw I leumiico n 1)35 2<>í~
I2/2Ã
aluea

:s.T.lbu:» »1c
' queijo-, salame.

sol ZA t SOI /\
ui -aL.Li .U Ir.-tj-. (mamão

u. l-anaiu alsua*». melão uvas
SERVIÇOS F
EVENTOS LIDA - 14.29“.CND 4 SflO.fWIIK.OO

»i <uo,oo
morango. manga. macá) t 'OOntl poi

pessoal. bolos Jivusos sabotes
( mínimo dc 1)2 Ià«wi*|leoui i p«»,

rv**ki
I 5*Hnt
tOOml

Ml

u. cluu**lau. .juwntv (m.inum

p.rf -.1‘C funiiiio

* pvH|pcv»kuj tiivo* ui-m pelo
. <aboreMt'« nm»n JOO nil i

SCB-TOTAIS —

JESTADO DO CEARÁ
i:t u.»..*' 4n Ml J"

EXTRATO DE LICITACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DO PREGÃO
ELETRÓNICO (SRP) N" 072/2017 - SME (BB 688632) Aviso de
Licitação - Central de Licitações. Data de Abertura: 28 de Setembro de
2017, às 09:00 H OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES,

REFEIÇÕES E COFFEE BREAK, DESTINADOS AS ATIVIDADES
PEDAGÓGICAS. REUNIÕES E EVENTOS DA SECRETARIA DA
FDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DF SOBRAL. Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE -

LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1 .250, 4° andar. Fone: (88)

3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 14 de setembro de 2017. O Pregoeiro -

Rodolpho Araújo de Morais.

("AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central dê

;L_ VI R \ Ml MKjt'IRIDO

SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

1° ADITIVOEXTRATO DO CONTRATO N° 001/2017
08.22.003/2017. CONTRATANTE: Serviço Autónomo de Água e Esgoto
de Sobral - CE - CNPJ 07.817.778/0001-37. OBJETO: -Acréscimo de
25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos dos itens do contrato n°
001/2017 - SAAE. referente aos serviços especializados em
rebobinamento e recuperação de bombas e motores dos sistemas de
abastecimento de água e esgoto do SAAE de Sobral. CONTRATADA:
ELETROVALE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. CNPJ sob o n°
23.465.602/0003-81, com sede de Sobral - CE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, § 1°, da Lei 8.666/93, bem como os demais termos do
Processo N° 0111217 PP 012/2017. VALOR: RS 39.820,00 (trinta e nove
mil, oitocentos e vinte reais). VIGÊNCIA: a partir da data de publicação de
seu extrato no DOM (Diário Oficial do Município) até 31 de dezembro de
20 1 7 ou até que se complete seu quantitativo. GESTOR/F1SCAL1ZAÇÀO:
Sr. Francisco de Assis Parente Alves Júnior - Gerente de Manutenção do
SAAE.

Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso,

pelo Ato N° 523/2017-SECOG, comunica o resultado do PREGÀO
ELETRÓNICO N° 035/2017 - SESEC: Registro de preço para futuras e
eventuais contratações de empresa especializada para o fornecimento de
LANCHES, REFEIÇÕES, COQUETÉIS E BRUNCHS para atender as
necessidades da Secretaria da Segurança e Cidadania de Sobral CE,

conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte

integrante do Edital, tendo como resultado dos ITENS, adjudicado em 0 1
de setembro de 2017 e homologado em 13 de setembro de 2017.
Secretaria da Ouvidoria. Controladoria e Gestão-Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 14 de SETEMBRO de 2017. Ricardo Barroso Castelo
Branco-PREGOEIRO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0606001/2017
09.15.001/2017. CONTRATANTE: Serviço Autónomo de Água e Esgoto
de Sobral - CE - CNPJ 07.817.778/0001-37. OBJETO: “Acréscimo de
25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos do item 1 (um) do contrato

n° 0606001/2017-SAAE. referente aos serviços especializados referente
ao serviços de locação de máquinas impressoras, para atender as
necessidades do SAAE de Sobral. CONTRATADA: WORD DIGITAL
SOLUÇÕES INTELIGENTES EIRELI-ME, CNPJ sob o n°
08.165.135/0001-19, com sede em Fortaleza -CE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, $ Io, da Lei 8.666/93. bem como os demais termos do
Processo N° 06.06.001/2017. VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais).

VIGÊNCIA: a partir da data de publicação de seu extrato no DC )M (Diário

Oficial do Município) até 19 de setembro de 2017 ou até que se complete
seu quantitativo. GESTOR/FISCALIZAÇÀO: Sra. Evanúzia Camilo
Parente,Assistente de Operações-ProcessosAdministrativos do SAAE.

U ADITIVO

m\
Kr.

Vr.
Vr. Vr. íconoiriaUnit

(Melt

<KS»

170am.
FstmtuLi

nikrtikjIVttlcãom-ssl U.MTTXJKA Gminitad"K.stinudn l"/4

M
I VX/ZAF-SOr/'
IsrWHlRF.
l\u.NT(M.IDA-

UM HI> liptil: liumlsjndu..'» d'lqki

Itmibúigucr contendi qucoo. pic-un'ti e taiuc OU

canju.die iuim.it nu hui dig ip» • «olho C salsicha).

2)d«i)|xa!aBi»ileM»( l50gc»Lit i(uoi)

L-tnciuiK.'.4i suco cm tat.ilnum.m "») nii i*‘<
[Vw'.i Iiili» 'jic uli.nl\X,uui. null' IIIIUL.

_
MJS5-.' XI > 4,040 4000,00 X 001.00101*)

i t.uinoo

! \\UIFSTi|iulld.vcrasc' -•.,IM >tV. du.<div
optôcs-. inu

individuais.
Stcictana .L ScguriBiea . ( 'ulailonia intta icdunlj

Iti.uigo.HKan
sitc’o cm lau (i

•nu cjmc di «il rc

cm rntulÿcns 'cm«as
a csoillu ticarj a .'•wiudi

icdi«'lt(3*»ti
DI.VK) ml).

1 icSnjCt.«ilciiU
LctÕT.. lunill (SoOiti

c. sue.) cir I.CJ
! I J-Ji-N MARA l)E

. ’ V ASkDNO los- lungc
imiiunv .«Xlmll IxuiaJatmOí lraug)' «j

-. . A» sul 1 lelhgemii.-.'ucu.i'cnUjiiiiniiii.
tNDSRr PiCgan

ildi(3l»»nli

tngcra;'ic 40í).t*) 4:.I6“„6.75 6 '50.WIl(*J0 l N!> I i iro.úoj VF
caincrtusiil 1

300 mi). 0**11 .
035'30l7 II16 O
i .ui|.i t.)t*)ml ) * |\ioou mir.uii.
icti igciautc tal suco cm lata tmúuoii '<

Salad: dc niías lítOgl. Risolc
1 7'*(•.'! .rtiiccrciicimsuiocni .at inuuu 300

rw«i.ain
p.».ou ksr.xU

Pwa ( I 'Og) -
«i íri). •

I4UCII*' .SI [SCSI**»»'

H)r lipto iU.vcr.1 set

iv Isanco
posik

1 50*1,02
i(2t*ÿ)

k/UJoiKs nmi-ii.-a,

co'UK'Slo dc no miiuitti aru
i I50g). .'ciião11 'Ogl. "2 <dusi li|
saladu l lOOg), 01 lumi ' '«will
'•In. i li|sis dr canics d i irua

llsancacW'ivllul.OI ium>li|Si

MI) Ullssa tajlu |"'lc. ,ss |

r.ttustc ou cU.ctid Futac. a

•iemgastkSOUnl. Ilumi rcl gcanic.u

sUc.iciu lau lminim 3' « n » pi. ;icsxu.

i nucijuce.ncn*ialÿic«i' individuais

Éílii,:
11 St it /.\ h S< I /'

MJIVM'.Sl.
IMNIUSl 173s -Ml

30 74*.'AH* it 100.00 10 205.1"l ND
33 495,«Jt)

IOSVU)

.tgua imnCT.il

R!FTJCXJl S .kw ncu*.itatXii
ioiii6injb0i>jknlcrKidjScviiurv* c
i iJatlinui ARRi )Z1 1 'Ugi Siaiwo upt» I

v«'n » V.» ÍUCÒC* tlMilVLIlLi' tk 41'o/

ipuiitMUtfkc, ç«»:nhr«Kt"is J ns*

S.\l \l >AS I HKign siuktivCTik CDm
polÿxUv s.ilpit.31». uvkuc

cO lUKXk'NC Jc
ccntima C held!

VX. pintnUki

If ifcUUu. .Ilidiu
i|ll<tS(30gr)03

kvui

mha.
tipiK trust', vinagicte

<15*Igi Itpivlo t.moc.L !*.» ... tonic sent

cam.'l MtSSA(l50a

viini«i''nl (butiihcsi

(3»0bi"2 ii|»i. stalk: .iniimu. iimtipo

i trangi .. tunic t.nmlhj

islinlu SlitSRtMLSA

SULZ\LS(H./A

SFRA’lCDSi
I'vINToSl.TlV. \fl

-ÿ|\lgUflC i
( VRNKS

10.265.10 27 74“.,1 7.X266 26.730.00'5«J ixn 37.005.00

•tc caiTit Orandi
I,,iv.lv IIIlit oil

Lira pratjo pis pt'xu I ntui11' atiusst

tiulasoucitiic» gdatlosl
BLBiDAS agltt nuucr.i -m gas tic 5<»l ml.

I turn ic6lgtl.lllie oil tuuill’nmni 3WI

mil pot |irsvu (Juangi-i UfVidt .ant

savi.la vVi ijutitnic: iitma lciaasct di
ti|Xi liniu
idflt.ill lit

ilm itens tilados atn'U

t: -
\ 'ÿ vJ

. isto c. isenta it I'ovua» i X».a
lewr.t stT u>T|sv.- i ,fc no uinmn



tH DIÁRIO OFICIAL 1)0 MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano I - N“ 162, quinta-feira, 05 de outubro de 2017

data de sua publicação. Art. 8“ Ficam revogadas as disposições em
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCL1DES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2017. Ivo Ferreira
Gomes
SECRETÁRIO MUNICIPAL DASAÚDE.

SOUZA E SOUZA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o n° 21.859.914/000 1-82. Com valor unitário de RS 4,999 no
item 1, valor unitário de R$ 15,4666 no item 3, valor unitário de R$
17,8266 no item 4, valor unitário de RS 17,25 no item 5 e valor unitário
de RS 18,00 no item 6. LEILA MARA DE VASCONCELOS - ME,
inscrita no CNPJ sobon° 16.980.808/0001-12, com valor unitário de R$
6,75 no item 2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrónico n°
035/2017- SESEC; Decreto Municipal n° 1.878, republicado no DOM
de 07/06/20 1 7. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de
2017. Sobral, Ceará, aos 05 de outubro de 2017. Karmelina Marjorie
Nogueira Barroso-Presidente da Central de Licitações do Município de
Sobral/CE.

Gerardo Cristino FilhoPREFEITO DE SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N“ 1.945, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

VALOR POR PLANTAO
LOCAL DO PLANTÃO PLANTÃO

Dl JRNO m$|
PLANTÃO

NOTURNO (RS)
CARGO

Assistente Municipal de Saúde 1
1.100,00950,00

Unidade Básica de Saúde
-Distrito

Médico

Assistente Municipal de Saúde 4
200,00150,00

Enfermeiro
Assistente Municipal de Saúde 1
Médico_
Assistente Municipal de Saúde 4

1.200,001.100,00

Atenção Especializada
150,00 200,00 |

Enfermeiro__
Assistente Municipal de Saúde 1
Médico
Assistente Municipal de Saúde 4
Enfermeiro
_

Assistente Municipal de Saúde 4

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA

DE PREÇO N° 017/2017 DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
REALIZADA ÀS 9H(NOVE HORAS) DO DIA 05 DE OUTUBRO DO
ANO DE 2017 (DOIS MIL E DEZESSETE). A Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral reuniu-se sob a
Presidência de Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, e tendo
comparecido os seguintes membros: Edson Luis Lopes Andrade e Luiz
Gonzaga Bastos Viana Sobrinho. Havendo número legal, foi iniciada a
sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação apreciou o processo
licitatório constante da TOMADA DE PREÇO N° 017/2017. A referida
licitação trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO ASSENTAMENTO EMASA,

NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, de acordo com os anexos da TOMADA
DE PREÇO N°017/2017. Para a referida licitação solicitaram o edital as
seguintes empresas: PAWI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
LOCAÇÃO LTDA-ME; MODULUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA-ME e R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA-ME. Compareceram ao certame as empresas:
PAWI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA-ME,
através de seu procurador, o Sr. Breno Sales; R.R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, através
de seu sócio proprietário, o Sr. Francisco Renan de Azevedo Protela, e
MODULUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, através de seu
sócio proprietário, o Sr. Thiago Henrique de Aguiar. Foram então
recolhidos os envelopes contendo respectivamente os documentos de
Habilitação e a Proposta de Preços. Passou-se então para a abertura dos
envelopes de documentos de habilitação e concluiu-se a sua
averiguação. As empresas: PAWI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
LOCAÇÃO LTDA-ME; MODULUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA-ME e R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA-ME declararam ser Microempresa ou Empresa de
Pequeno Porte. Portanto, no momento oportuno, poderão usufruir dos
direitos conforme a Lei Complementar n° 123/2006. A Comissão
Permanente de Licitação analisou os documentos de habilitação e
constatou que as empresas PAWI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
LOCAÇÃO LTDA-ME; MODULUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA-ME e R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA-ME estão em conformidade com as exigências do
presente edital. Compareceu ao certame o engenheiro da Secretaria de
Obras, Mobilidade e Serviços Públicos (SECOMP), o Sr. João Wandick
Diogo Soares, CREA/CE 48756, o qual analisou a qualificação técnica e
concluiu que as empresas PAWI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
LOCAÇÃO LTDA-ME; MODULUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA-ME e R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA-ME estão em conformidade com as exigências do
presente edital. Os representantes das empresas PAWI SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA-ME; MODULUS
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME e R.R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
renunciaram ao direito de interpor recurso. A comissão declarou as
empresas PAWI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO
LTDA-ME; MODULUS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME e
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA-ME HABILITADAS. A Comissão rubricou os documentos de
habilitação e solicitou que as empresas: PAWI SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA-ME, através de seu sócio
proprietário, o Sr. Breno Sales; R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, através de seu sócio
proprietário, o Sr. Francisco Renan de Azevedo Protela, e MODULUS
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, através de seu sócio

1.200,00 1.300,00
Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência -SAMU

180,00 1 220,00

Rede de Atenção Integral à
Saúde Mental - RAISM

180,00 220,00
Enfermeiro

GABINETE DO PREFEITO

ATO N" 743/2017 - GABPREF - A PREFE1TA MUNICIPAL DE
SOBRAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder, ao servidor JOSÉ MARIA NOGUEIRA NETO,

pertencente a estrutura administrativa da SECRETARIA DOS
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, a
Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), no valor de R$
500,00 (quinhentos reais), previsto no artigo 54, da Lei n° 1607, de 02 de
fevereiro de 2017, a partir do dia 01 de setembro de 2017. Gabinete do
Prefeito Municipal de Sobral, em 14 de setembro de 2017. IVO
FERREIRAGOMES - Prefeito de Sobral.

ATO N° 745/2017 - GABPREF - A PREFEITA MUNICIPAL DE
SOBRAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder, a servidora RENATA MARQUES DE SOUSA,
pertencente a estrutura administrativa da SECRETARIA DOS
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, a
Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), no valor de R$
500,00 (quinhentos reais), previsto no artigo 54, da Lei írt 1607, de 02 de
fevereiro de 2017, a partir do dia 01 de setembro de 2017. Gabinete do
Prefeito Municipal de Sobral, em 14 de setembro de 2017. IVO
FERREIRAGOMES - Prefeito de Sobral.

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROÍ.ADORIA

E GESTÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DEATO N° 740/2017-SECOG
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1607 de
02 dc Fevereiro de 201 7, RESOLVE: conceder a cessão com ónus para a
origem da Servidora desta Municipalidade, LUZIA RODRIGUES DE
SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais Matrícula n° 3621, para prestar
serviços junto ao Cartório da 24a Zona Eleitoral, conforme os termos do
art. 30, inciso XIII, combinado com o art. 365 do Código Eleitoral, e da
Lei n° 6.999/82, a partir de 01 de janeiro de 20U a 31 de dezembro de
2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 29 de setembro de 2017. IVO FERREIRA
GOMES - Prefeito do Município de Sobral - SILVIA KATAOKA DE
OLIVEIRA -Secretária da Ouvidoria. Controladoria e Gestão.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2017 -
PROCESSO NÚMERO 0595517 ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: Registro
de preços para futuras e eventuais Contratações de empresa
especializada para o fornecimento de LANCHÊS, REFEIÇÕES,
COQUETÉIS E BRUNCHS para atender as necessidades da Secretaria
da Segurança e Cidadania de Sobral-CE, cujas especificações e
quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I - Termo de
Referência do Edital de Pregão Eletrónico n°035/2017, que passa a fazer
parte desta ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas
pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta no
Processo n° 0595517. DETENTORES DO REGISTRO DE PREÇO:


